II. All action of God on mankind and on the world is to be denied.

III. Human reason, without any regard whatever being had to God, is the one judge of truth and falsehood, of good and evil; it is a law to itself, and

§ I.

Pantheismus, Naturalismus, et Rationalismus absolutus.

I. Nullum supremum, sapientissimum, providentissimumque Numen divinum existit ab hac rerum universitate distinctum, et Deus idem est ac rerum natura, et ideo immutationibus obnoxius; Deusque reapse fit in homine et mundo, atque omnia Deus sunt et ipsissimam Dei habent substantiam; ac una eademque res est Deus cum mundo, et proinde spiritus cum materia, necessitas cum libertate, verum cum falso, bonum cum malo, et justum cum injusto.

Alloc. *Maxima quidem* 9 iunii 1862.

II. Neganda est omnis Dei actio in homines et mundum.

Alloc. *Maxima quidem* 9 iunii 1862.

III. Humana ratio, nullo prorsus Dei respectu habito, unicus est

suffices by its natural strength for providing the good of men and peoples.

IV. All the truths of religion flow from the natural force of human reason ; hence reason is the chief rule whereby man can and should obtain the knowledge of all truths of every kind.

V. Divine revelation is imperfect, and therefore subject to a continuous and indefinite progress corresponding to the advance of human reason.

VI. The faith of Christ is opposed to human reason ; and divine revelation not only nothing profits, but is even injurious to man's perfection.

VII. The prophecies and miracles recorded and narrated in Scripture are poetical fictions, and the mysteries of christian faith a result of philosophical investigations ; and in the books of both Testaments are contained mythical inventions ; and Jesus Christ himself is a mythical fiction.

§ II.

Moderate Rationalism.

VIII. Since human reason is on a level with religion

veri et falsi, boni et mali arbiter, sibi ipsi est lex, et naturalibus suis viribus ad hominum ac populorum bonum curandum sufficit.

Alloc. *Maxima quidem* 9 iunii 1862.

IV. Omnes religionis veritatis ex nativa humanæ rationis vi derivant ; hinc ratio est princeps norma qua homo cognitionem omnium cujuscumque generis veritatum assequi possit ac debeat.

Epist. encycl. *Qui pluribus* 9 novembris 1846.

Epist. encycl. *Singulari quidem* 17 martii 1856.

Alloc. *Maxima quidem* 9 iunii 1862.

V. Divina revelatio est imperfecta et iccirco subjecta continuo et indefinito progressui qui humanæ rationis progressioni respondeat.

Epist. encycl. *Qui pluribus* 9 novembris 1846.